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Оглашен 3.04.2024 г. 
Заместителю Премьер-Министра 

                                           Республики Казахстан  
К.А.Бозумбаеву 

 

Депутатский запрос 

Уважаемый Канат Алдабергенович! 

В Дорожной карте по исполнению предвыборной программы партии 
«AMANAT» на 2023-2027 годы «Халықпен бірге» предусмотрено снижение износа 
сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения. 

В соответствии с поручением Главы Государства проводится работа по 
реализации проектов строительства и реконструкции канализационных очистных 
сооружений (КОС) в 69 городах с использованием различных источников 
финансирования, включая займы МФО, средства ЕНПФ, ГЧП и целевые 
трансферты. 

По состоянию на 1 января 2024 года строительство или реконструкция 
проектов КОС уже начаты в 8 городах (Шымкент, Ленгер, Сарыагаш, Форт-
Шевченко, Актау, Атырау, Кызылорда, Каражал). 

Вместе с тем, сегодня практически во всех сельских населенных пунктах 
страны ведется работа по водоснабжению населения, а вопросам водоотведения 
не уделяется должного внимания. Во многих селах наблюдается износ 
канализационных сооружений. Ярким примером является нынешнее состояние 
села Саумалколь Айыртауского района Северо-Казахстанской области, где на 
сегодняшний день бесперебойная работа   канализационных очистных 
сооружений является одним из важных проблемных вопросов. Данная проблема 
постоянно поднимается жителями во время наших встреч в регионе. 

 Канализационные очистные сооружения 1971 года постройки обеспечивают 
потребность населения села Саумалколь численностью                       11500 человек, 
пропускная способность 1000 м3, общей протяженностью магистрально-
канализационного трубопровода 57,7 км., имеются канализационные насосные 
станции ( КНС) № 1, №2, №3.  Изношенность   КОС и КНС составляет  90%, что 
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неспособно обеспечить очистку и отвод сточных вод. На очистных сооружениях в 
нерабочем состоянии все виды очистки, кроме грубой механической очистки 
сточных вод. Нечистоты сливаются два раза в сутки в озеро Большой Коскуль, что 
ведет загрязнению озера и может привести к экологической проблеме. 

А самое главное в том, что магистральные сети проходят по особо 
охраняемой   природной территории ГНПП «Кокшетау», площадь которой на 
территории района составляет 134511 га и богата природными ресурсами: лесами, 
озерами, реками, а также флорой и фауной. На данной территории ведется 
реализация Комплексного плана развития Имантауско-Шалкарской курортной 
зоны, которая включена в топ-10 туристических  кластеров республики. В 
настоящее время ведется строительство инфраструктуры и баз отдыха, что с 
каждым годом увеличивает поток туристов. За 2023 год район посетили 95 тысяч 
туристов и в планах доведение данного показателя до 400 тысяч туристов в год.   

Из-за изношенности КОС и КНС имеется риск аварии, что может привести к 
экологическому ущербу природе территории. 

  На сегодняшний день требуется безотлагательное проведение 
реконструкции всех трех КНС и очистных сооружений. В 2023 году были 
выделены финансовые средства и разработана проектно-сметная документация на 
сумму 100,0 млн. тенге, проведена экспертиза, сумма проекта составляет 5,5 млрд. 
тенге ( в том числе: 1 -я очередь КОС – 2,3 млрд. тенге, 2-я очередь КНС 1,2,3 – 
1,6 млрд. тенге, 3-я очередь МКТ – 1,6 млрд. тенге).  

В связи с вышеизложенным просим Вас рассмотреть вопрос реализации 
данного проекта и выделения финансовых средств для реконструкции КНС. 

Ответ просим предоставить в письменном виде в установленные 
законодательством сроки. 

 
С уважением,  
депутат  Фракции «AMANAT»  
по одномандатному округу №24                                Е.Н.Мамбетов 
 
депутаты Фракции «AMANAT»                                С.Б.Мусабаев                                                                                                      
                                                                                          А.Е.Мусралимова 
 
                                                                                                  
 

 
 
Р.Кудияров 
74-63-50 
 

 


